
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

N. 97 del Registro deliberazioni COPIA 

 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Città Metropolitana di VENEZIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: MISURE DI SOSTEGNO ALLA RIPRESA ECONOMICA POST EMERGENZA  

COVID 19. DETERMINAZIONE CRITERI PER EROGAZIONE DI UN 

CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO A FAVORE DELLE 

ATTIVITA'  ECONOMICHE OPERANTI A CAMPONOGARA . 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 14:30 nella sede del Comune, si 

riunisce la Giunta Comunale. 

 

Presiede la seduta il  FUSATO ANTONIO nella sua qualità di SINDACO 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  DR. RANZA GIORGIO 

 

 

Nome e cognome  Presente/

Assente 

FUSATO ANTONIO SINDACO P 

DE STEFANI MONICA ASSESSORE P 

MENIN GIANPIETRO ASSESSORE P 

TROLESE VANIA ASSESSORE P 

FABRIS PARIDE ASSESSORE P 

RAMPIN IRENE ASSESSORE P 

 

 

NUMERO TOTALE PRESENTI:    6    ASSENTI:    0 

 

 

Il Sindaco, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in 

oggetto. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 72  del 21/05/2020 con oggetto “Atto di 
indirizzo per sostegno alle attività economiche a seguito emergenza COVID 19”; 
 
Visto il DPCM 08/03/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio, n. 
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19"; 
 
Visto il DPCM 09/03/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio, n. 
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale"; 
 
Visto il DPCM 11/03/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio, n. 
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione del l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale"; 
 
Visto il DPCM 22/03/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio, n. 
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione del l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";  
 
Visto il DPCM 01/04/2020 "Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale"; 
 

Visto il DPCM 26/04/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
 
Visto il Decreto legge 16/05/2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
Visto il DPCM del 17/05/2020  con oggetto “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 
 
Vista l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 48 del 17/05/2020 

recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da virus COVID-19. Ulteriori disposizioni"; 
 

Considerato che i suddetti decreti hanno disposto, allo scopo di contrastare il diffondersi 
del virus COVID-19, la sospensione di tutte le attività economiche ad eccezione di quelle 
indicate nei medesimi decreti; 
 
Vista la legge n. 40 del 05/06/2020 di conversione del D.L. n. 23 del 08/04/2020 (D.L. 
Salvaimprese);  
 
Vista la legge n. 77 del 17/07/2020 di conversione del D.L.n. 34 del 19/05/2020 (Decreto 
Rilancio) con il quale sono state adottate misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro, economia, politiche sociali, connesse all’emergenza epidemilogica da COVID – 19; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Considerato che l'Amministrazione comunale intende supportare le attività economiche 
locali che a seguito della sospensione dell'attività risultano particolarmente esposte ad una 
grave crisi economica con inevitabili ripercussioni sulla possibilità di ripresa dell'attività 
stessa; 
 
Considerato che, a tal fine si intende intervenire, mediante erogazione di aiuti che 
contribuiscano a superare le difficoltà dell’apertura rivolti alle attività economiche 
maggiormente soggette al rischio di pregiudizio della continuità aziendale, con 
ripercussioni socio-economico sui soggetti titolari; 
 
Ritenuto, in conseguenza dei provvedimenti adottati per contrastare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, di procedere con il presente provvedimento alla definizione 
dei criteri e modalità di intervento al fine di  dare  un sostegno al tessuto economico locale; 
 
Dato atto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 23/07/2020 immediatamente 
eseguibile con oggetto “Assestamento di Bilancio 2020-2022 e modifica al Piano degli altri 
investimenti” è stato approvato lo stanziamento della somma  di € 45.000, da destinare a 
contributi a favore delle attività economiche che hanno subito un danno economico dovuto 
all’emergenza COVID-19;   
 
Atteso che il vigente Regolamento Comunale sulla concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad Enti pubblici e soggetti privati approvato con Delibera di C.C. n. 87 del 
14/12/2009 all’art. 7 comma 4 lettera g) prevede la possibilità di erogazione di contributi 
per iniziative a favore dello sviluppo agricolo, attività produttive e commerciali e che stante 
l’eccezionalità della situazione economica locale che si è venuta a creare nel territorio 
comunale, in conseguenza dei provvedimenti adottati per contrastare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, si ritiene di procedere con il presente provvedimento a 
stabilire criteri e modalità per dare un sostegno al tessuto economico locale;  
 
Considerato che l'art. 12 della legge n. 241/90 stabilisce che la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere sono subordinate alla predeterminazione di criteri; 
 
Ritenuto pertanto, con il presente atto, di dover stabilire i seguenti criteri per la 
concessione dei suddetti contributi, demandando l’esecuzione del presente provvedimento 
al Responsabile del Settore Uso e Assetto del Territorio che impegnerà le risorse 
specifiche in relazione alle domande pervenute nei termini di scadenza: 
 
a) può presentare domanda di contributo qualsiasi soggetto munito di partita IVA e iscritto 

al Registro Imprese presso la C.C.I.A.A. per lo svolgimento di un’attività economica 

che risulti, o sia risultata, temporaneamente sospesa dalle disposizioni normative sopra 

indicate, con i seguenti requisiti: 

- se impresa individuale: sede dell’impresa nel Comune di Camponogara; 
- se società: sede legale e operativa e/o unità locale nel Comune di Camponogara; 
- non avere carichi pendenti relativi a tributi comunali; 
- non avere ottenuto contributi analoghi da altri Comuni; 

 
b) l'importo da attribuire a ciascuna impresa in possesso dei suddetti requisiti, sarà 

determinato in base al numero delle richieste che verranno presentate nei termini 
previsti dall’avviso che sarà emanato dal Settore competente e comunque fino a un 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

importo massimo di € 500,00   determinato  sulla base del numero di richieste 
pervenute;  

 
c) ciascuna impresa potrà essere beneficiaria del contributo per una sola unità produttiva. 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai competenti Responsabili di 
Servizio ai sensi dell’art. 49 del succitato D.lgs 267/2000;  
 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente, di stabilire i 
seguenti criteri per l'assegnazione di contributi comunali a sostegno delle Attività 
economiche locali che contribuiscano a superare le difficoltà della fase di apertura: 
 
1.Assegnazione di un contributo alle attività economiche che sono soggette a rischio di 
pregiudizio della continuità aziendale a seguito delle restrizioni dei DPCM 08/03/2020, 
09/03/2020, 11/03/2020, 22/03/2020, 01/04/2020 e 26/04/2020, 17/05/2020   per uno 
stanziamento massimo complessivo di € 45.000.  
 
2.Attività destinatarie:  
 

a. può presentare domanda di contributo qualsiasi soggetto munito di partita IVA e 

iscritto alla registro imprese presso la C.C.I.A.A. per lo svolgimento di un’attività 

economica, che risulti, o sia risultata, temporaneamente sospesa dalle disposizioni 

normative sopra indicate, con i seguenti requisiti: 

- se impresa individuale: sede dell’impresa nel Comune di Camponogara; 
- se società: sede legale e operativa e/o unità locale nel Comune di Camponogara; 
- non avere carichi pendenti relativi a tributi comunali; 
- non avere ottenuto contributi analoghi da altri Comuni. 
 

b. l'importo da attribuire a ciascuna impresa, in possesso dei suddetti requisiti, sarà 
determinato in base al numero delle richieste che verranno presentate nei termini 
previsti dall’avviso che sarà emanato dal Settore competente e comunque con 
importo massimo di € 500,00, determinato sulla base delle richieste pervenute;  

 

c. ciascuna impresa potrà essere beneficiaria del contributo per una sola unità 
produttiva. 

 

3. Il modello di domanda sarà redatto in forma di dichiarazione ex art. 47 del D.P.R. 445 
del 2000 con le conseguente responsabilità anche penali, per il sottoscrittore, derivanti dal 
rilascio di dichiarazioni false e mendaci ai sensi degli articoli 75 e 76 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445. Il Comune di Camponogara si 
riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni e di agire in caso di dichiarazioni false o 
mendaci. 
 
4. Con il presente provvedimento si fornisce indirizzo al responsabile del Settore Uso e 
Assetto del Territorio  per l’esecuzione di tutti gli atti conseguenti allo stesso, coadiuvato  
ai fini della verifica delle dichiarazioni prodotte dal Settore Economico Finanziario.  
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

5. Di dare atto che il presente intervento, per la somma complessiva di € 45.000  trova 
copertura al cap. 15005/0  “Trasferimenti connessi al COVID” del Bilancio 2020, codice di 
bilancio 14.02-1.04.03.99.999;. 
 
6. Di mandare  copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Uso e 
Assetto del Territorio. 
 

Con apposita, separata votazione, con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, ai 
sensi di legge  

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4° del T.U.E.L. n .267/2000. 
 

 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to  FUSATO ANTONIO 

Il   SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  DR. RANZA GIORGIO 

( 
 

 

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200) 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Data: 28-07-2020 Il responsabile del servizio 

 F.to Bullo Maurizio 

 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla ATTEST. COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Data: 28-07-2020 Il responsabile del servizio 

 F.to Dr.ssa Mozzato Sandra 

 

 

Per copia conforme 

 

Il   SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. RANZA GIORGIO 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio con n.  da oggi            fino al            

ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009. 

 

 Il SEGRETARIO 

F.to DR. RANZA GIORGIO 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

 

 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 

 è divenuta esecutiva il giorno            decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 

n. 267/2000). 

 

lì            

 
Il  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. RANZA GIORGIO 


